
ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง  การลดอัตราอากรและยกเวน้อากรศุลกากรส าหรบัรถยนตไ์ฟฟ้าแบบแบตเตอรี่ส าเร็จรูป 

ที่น าเขา้มาทัง้คนั 
 
 

เพ่ือประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ  อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๒  วรรคหนึ่ง  
แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบ 
ของคณะรัฐมนตรี  ออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ในประกาศนี้   
“รถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่ส าเร็จรูป”  หมายความว่า  รถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่ง

ไม่เกินสิบคนแบบพลังงานไฟฟ้าจากแบตเตอรี่   (Battery  Electric  Vehicle  :  BEV)  ซึ่งประกอบ
ส าเร็จรูปและน าเข้ามาทั้งคัน  (Completely  Built  Up  :  CBU) 

ข้อ ๒ ให้ลดอัตราอากรหรือยกเว้นอากรส าหรับรถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่ส าเร็ จรูป   
ที่น าเข้าตั้งแต่วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๖  ดังต่อไปนี้   

(๑) รถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่ส าเร็จรูปที่มีราคาขายปลีกแนะน าไม่เกินสองล้านบาท   
ให้ได้รับการลดอัตราอากรหรือยกเว้นอากร  ดังต่อไปนี้ 

 (ก) ผู้น าของเข้าที่ใช้สิทธิพิเศษทางอากรศุลกากรภายใต้ความตกลงการค้าเสรีแล้ว    
ยังมีอัตราอากรที่ต้องช าระไม่เกินร้อยละสี่สิบ  ให้ได้รับการยกเว้นอากร 

 (ข) ผู้น าของเข้าที่ใช้สิทธิพิเศษทางอากรศุลกากรภายใต้ความตกลงการค้าเสรีแล้ว    
ยังมีอัตราอากรที่ต้องช าระมากกว่าร้อยละสี่สิบ  ให้ได้รับการลดอัตราอากรลงอีกร้อยละสี่สิบ 

 (ค) ผู้น าของเข้าที่ไม่ได้ใช้สิทธิพิเศษทางอากรศุลกากรภายใต้ความตกลงการค้าเสรี    
ให้ได้รับการลดอัตราอากรลงเหลือร้อยละสี่สิบ 

(๒) รถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่ส าเร็จรูปที่มีขนาดตั้ งแต่  ๓๐  กิโลวัตต์ชั่วโมงขึ้นไปและ 
มีราคาขายปลีกแนะน ามากกว่าสองล้านบาทแต่ไม่เกินเจ็ดล้านบาท  ให้ได้รับการลดอัตราอากรหรือ
ยกเว้นอากร  ดังต่อไปนี้ 

 (ก) ผู้น าของเข้าที่ใช้สิทธิพิเศษทางอากรศุลกากรภายใต้ความตกลงการค้าเสรีแล้ว    
ยังมีอัตราอากรที่ต้องช าระไม่เกินร้อยละยี่สิบ  ให้ได้รับการยกเว้นอากร 

 (ข) ผู้น าของเข้าที่ใช้สิทธิพิเศษทางอากรศุลกากรภายใต้ความตกลงการค้าเสรีแล้ว    
ยังมีอัตราอากรที่ต้องช าระมากกว่าร้อยละยี่สิบ  ให้ได้รับการลดอัตราอากรลงอีกร้อยละยี่สิบ 

 (ค) ผู้น าของเข้าที่ไม่ได้ใช้สิทธิพิเศษทางอากรศุลกากรภายใต้ความตกลงการค้าเสรี   
ให้ได้รับการลดอัตราอากรลงเหลือร้อยละหกสิบ 

ข้อ ๓ การลดอัตราอากรหรือยกเว้นอากรตามข้อ  ๒  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข  
ดังต่อไปนี้ 

้หนา   ๒๑

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๐๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๓   พฤษภาคม   ๒๕๖๕



(๑) ผู้น าของเข้าตามข้อ  ๒  (๑)  ต้องแสดงหนังสือรับรองการแสดงการได้รับสิทธิจาก 
กรมสรรพสามิต  (ยฟ.  ๐๑  -  ๐๒/๑) 

(๒) ผู้น าของเข้าตามข้อ  ๒  (๒)  ต้องแสดงหนังสือรับรองการแสดงการได้รับสิทธิจาก 
กรมสรรพสามิต  (ยฟ.  ๐๑  -  ๐๒/๒) 

ข้อ ๔ ในกรณีที่ผู้น าของเข้าไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขที่กรมสรรพสามิตก าหนด 
และกรมสรรพสามิตได้แจ้งเพิกถอนหนังสือรับรองการแสดงการได้รับสิทธิส าหรับของใดกับกรมศุลกากรแล้ว 
ให้ถือว่าของนั้นไม่ได้รับสิทธิลดอัตราอากรหรือยกเว้นอากรตามประกาศนี้ตั้งแต่วันน าของเข้า    
และผู้น าของเข้ามีหน้าที่ต้องแจ้งขอช าระค่าภาษีอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายอื่น  
ที่เกี่ยวข้องภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ถูกเพิกถอนสิทธิ  และต้องช าระค่าภาษีอากรให้เสร็จสิ้นภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจ านวนเงินค่าภาษีอากร  แต่ไม่ถูกตัดสิทธิพิเศษทางอากรศุลกากรในการ
ลดอัตราอากรหรือยกเว้นอากรตามความตกลงการค้าเสรีที่ได้ยื่นไว้ในขณะน าของเข้า 

ข้อ ๕ ผู้น าของเข้าต้องปฏิบัติตามพิธีการที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศก าหนด 
ข้อ ๖ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  22  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖5 
อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

้หนา   ๒๒

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๐๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๓   พฤษภาคม   ๒๕๖๕


